2 Secundum, quod in eadem Regia sententia, fuit reservata, ad majorem deliberationem, prætensio Comitatus, & Baronie de Erill, Baroniarum de Sant Antoli, Rubinat, & aliorum locorum, quæ causa fuit commissa Magnifico Michaeli Ioanni de Taverner R.A.D.

3 Tertium, quod sequuta morte Nob. Ollegarij de Erill possessoris dictæ Baronie de Orcau, in vim judicati, Illustris Margareta de Erill Comitissa de Erill, & Marchionissa de Castellnou, in causa diversa, coram Nob. Ioanne de Colomer Regio Senatore, die 17. Septembris 1681. petijt contra hæredes, & successores universales dicti Ollegarij de Erill conservari in possessione, seu quasi Baronie de Orcau, & huic cause, cum supplicatione oblata 13. Decembris dicti anni 1681. se opposuit Excellentissimus Comes de Erill, intentando non minus interdictum interim summarissimum pro eadem Baronie, & in judicio de conferant Relatores, fuit revocata commissio illius novæ cause manutentionis, facta dicto Colomer, & commissa dicto de Taverner, cui decretationi adhæsit Illustris Comes, renuntians cause supplicationis, quam à decretatione interposuerat; & sic, ad relationem dicti Taverner, contendebunt partes super manutentione Baronie, & provisione facta die 31. Maij 1683. confirmata in causa supplicationis, fuit manutentio declaratæ in favorem Illustris Emanuelæ de Erill, & de Orcau hæredis dicti Nob. Ollegarij Patris sui.

4 Quartum, quod processum fuit ad judicium petitorij, & Excellentissimus Comes de Erill petijt, ad se adjudicari Baroniam de Orcau, eo quia Don Ollegarius de Erill, ab hu,

humanis decepsit sine filijs masculis, & sic quod cestavit motivum, cum quo, dicta Baronia fuerat adjudicata Nob. Ollegario de Erill; & post suscitata altercata, inter alia, quod debebant separari processus causæ nuper intentatae per Excellentissimos Comites de Erill, qui per conferat Relatores, ut supra habetur, erant accumulati, & vñiti, conlclusum fuit in causa supplicationis sub die 7. Iunij 1689. non esse locū separationi processuum, imò quod vñiti prosequerentur, & processus super nova causa, fuit denuntiatus die 9. Februarij 1699. & assignatum ad sententiam.

5. Ultimum, quod hic versamur in casu, in quo, coram eodem Relatore pendent quatuor causæ: Prima, super vltiori liquidatione frumentum Baroniarum de Orcau, reservata in Regia sententia, lata in primæva causa, quæ erat ad relationem Nob. Michaelis de Cortiada, & postea Magnifici Michaelis Ioannis Taverner. Secunda, causa, super majori deliberatione, in eadem Regia sententia reservata, circa Comitatum, & Baroniam de Erill, & alia bona. Tertia, causa supplicationis interpositæ, à Regia sententia definitiva, quæ prolata fuit referente dicto Nob. Michaeli de Cortiada, ut supra habetur. Quarta, quæ post mortem D. Ollegarij de Erill, ex prætenso novo jure, & cessatione motivi sumpti in dicta Regia sententia, fuit introducta per Excellentissimos Comites de Erill. Quarū causarum, licet facta sit vñio, & accumulatio processuum, non tamen potuit fieri accumulatio actionum; manserunt namque actiones, & jura partium, de per se, separatæ, licet in vñico processu ex traditis à Cortiad. tom. 2. in addit. ad decis. 36. num. 29. vers. Amplia nedum.

6. Nunc ergo evidenter apparet, non posse in eadē sententia

declarari causam noviter interstatam per Illustrē Comitem de Erill, super deficientia agnationis fundatoris vinculi, propter mortem Nob. Ollegarij de Erill, & simul declarari majorem deliberationem, reservatam in dicta Regia sententia, facta ad relationem Nob. Michaelis de Cortiada; nam juxta Const. 1. 3. & 8. tit. *De denunciacionis de Processos*, ordinatim debent causæ declarari, & terminari, secundum antiquitatem denuntiationis processus; ita ut oporteat prius declarari causam, in qua primitus fuit denuntiatus processus; cumque in causa, in qua fuit reservata major deliberatio, fuerit denuntiatus processus die 24. Ianuarij anni 1658. & in nova causa fuerit nuper denuntiatus sub die, scilicet, 9. Februarij 1699. sequitur dicere, prius terminandam esse causam majoris deliberationis, quam nuper intentatam.

7. Fortior redditur hæc ratio, si attendatur ad dispositum in Const. 3. tit. *De relacions de Processos*, in qua statuitur, quod, licet præpostore possit fieri relatio causarum, non tamen earum declaratio, in qua præcisè debet servari ordo, & prioritas denuntiationis.

8. Quin oblit dicere, quod, licet supradicta debeant observari; atvero non inde sequi valet, debere separatim declarari causas antedictas; imò quod simul declarari possint, pendet ex Supremo judicio Senatus, qui prout ei oportunum apparuerit, poterit, vel simul in eadem sententia, vel separatim in diversis, causas terminare.

9. Atvero impracticabile concernitur, posse, vtrasque causas insimul, & eodem tempore, in vna, & eadem sententia definiri: quia non agitur in vnaquaque, de eadem re, sed de diversa, magni ponderis, & estimationis; In vnaquaque ex eis prætensio dñmanat ex diuerso fonte,

&

4 & jure, & quod difficile recognitum fuit in processu antiquo, sub eadem sententia omnes difficultates admodum intricatas superare (qua propter fuerunt articuli separati, permanente indeciso articulo majoris deliberationis) facile non introspicitur nunc, omnes distinctius, & uno ore posse proferri.

10 Cuncta hæc, recognovit Excellentissima Pars alia, scedula oblata 6. Iunij 1698. vbi Excellentissimus Comes de Erill, exposuit, diversas esse causas noviter introductam, & illam, quæ pendet vigore deliberationis reservatæ in Regia sententia Nob. Michaelis de Cortiada, instando denuntiationem processus nuper instructi.

11 Præmaximè, quia fraudarentur juri Illustris Partis Marchionisæ de Rupit, quod expensum tenet in illa causa antiqua, & multo magis præhabendo, quod in illa fuit pronuntiata sententia, & ex ea radicatu habuit jus super articulo principali, quod abest à nova prætensione, in qua proferenda prætenditur, super diversa actione separata, & quæ vniri non potest cum antiqua, quæ aliàs confuderentur.

12 Estò quod antedicta, sub aliqua hæsitatione manerent; enim verò indubitanter admitti debent, quando habemus animadversum, reservatam esse liquidationem fructuum, in vteriori, Baronie de Orcau, quæ liquidatio computari debet à die litis motæ, quæ fuit sub die 23. Februarij anni 1632. usque ad diem 15. Decembris 1679. in quo in effectu Nobilis Ollegarius de Erill, adeptus fuit possessionem dictæ Baronie; quæ vterior liquidatio, ut sequela judicati, & considerabilis interesse, subjici non potest, nec debet, novæ sententiæ, nec alterari per novum judicatum, sed tantum potest de viribus Regiae sententiæ, & in consequentiam, vterioris liquida-

tionis in ea reservatæ, agi in causa supplicationis interpositæ à Regia sententia, non tamen quod per eam possit impediti liquidatio, & executio; ex quo fit certum, quod exequitur primitiva sententia, non obstante supplicatione ab ea interposita.

13 Id ipsum manifestius demonstratur; nam, etsi succumberet Illustris Pars Marchionisæ de Rupit, ex novo jure prætenso per Excellentissimū Comitem de Erill, & foret condemnata ad restitutionem fructuum, non suficerent hi, ad compensandū decursos in causa antiqua à die 23. Februarij anni 1632. in quo fuit illa inchoata usque ad 15. Decembris 1679. & sic per quadraginta septem annos. Sed ad quid, quando est alienigenus omnino articulus iste, à nova causa, cum sit proprius, & unicus causæ supplicationis in forma, à Regia sententia Nob. Michaelis de Cortiada, quæ est præmeditata, doctè, & omni jure amplexo promulgata, & in causa noviter instata promulganda, quæ indubie favorabilis speratur, scrutando in causa arcana, quæ militant pro hac Illustri Parte.

14 Nec ab hoc discursu distat observantia Regij Senatus, quæ canonizavit Const. 11. Per ques uenit. De execucio de sentencias, in qua statuitur Iudicem causæ supplicationis non posse habere processum, nec ad eum posse per scribam deferrri sub certa pena, donec sit in totum completa, & facta exequutio rei judicatæ de qua Fontan. tom. 2. decis. 394. num. 14. cum seqq. Amigant in addit. ad Peguera Rubrica 29. num. 132. Et quamvis non versemur respectu causæ novæ, ad terminos doctrinæ antepositæ; attamen militat eadem ratio in casu, quæ animadversa fuit, in praxi illa stabilienda, quæ fundatur, ne eodem tempore confunderentur processus, iuria, & exceptiones partium, & auctoritas

ritas rei judicatae in Supremo Consilio supervacua redderetur; ultra quod per indirectum fraudaretur menti Constitutionis.

15 His praevisis, considerata fuit illa praxis, ut à parte supplicante, quæ causam supplicationis prosequi intendit, transcribi sit processus, & illum sic transcriptum, & copiatum deferri ad Iudicem causæ supplicationis, & tunc cum cesset ratio Constitutionis quæ erat, & est, ne impediatur exequutio, quælibet causa procedit suo marte, ut attestatur, Fontan. *dict. decis. 394. num. 37.* quodque impracticabile proponitur, si in uno processu expediri prætenderetur utraque causa prima, & secundæ instantiæ.

16 Non diverso juris practici fundamento, admissum est, in exceptionibus, & altercatis falsitatis, alimentorum, spolij, & attentatorum, ut fiat processus separatus à causa principali, ne cum eo confundatur, quando pars interessata instat processum eorum altercatorum ad partem fieri, juxta disposita in Constit. 5. & fin. sub tit. de Altercatis, Fontan. tom. 2. de pactis claus. 6. glos. 2. part. 3. à num. 79. Idem de Amigant num. citato; Nam si terminarentur hæc altercata in processu causæ principalis, cum illa sint præjudicia, & prius terminanda venirent, differretur exitus causæ, & confunderentur probations: provt evenit in altercato falsitatis, quod fuit suscitatum in hac eadem lite, vbi non obstante, quod prætendebatur, vniendum processum altercati, cum processu causæ principalis; de consensu partium (quarum una antea contradixerat) fuit postea, separato processu, decla-

ratum, suspenso negotio principali,⁵ provt est videre in processu principali à fol. 279. & in processu altercati à fol. 93.

17 Hæc proculdubio evenirent in facto, si cum processu vniuto, & vnicō, declararentur causæ anteriū expressæ, quæ omnimodè sunt distinctæ, & separatæ: Vnde concludenter dicitur, non posse cum una sententia, causas antea expressas terminari, & definiri.

18 Additur his. Quod supposito, quod causæ diversæ prædictæ, separatim, & unaquæque de per se, declarandæ veniunt, servandus est ordo, præsertim ille denuntiationum, inter illam majoris deliberationis, & alteram Baronie de Orcau, nendum ex jam dictis; verum, & quia ita expostulat æquitas, quæ valde consideranda est in consistorio Principis, l. 1. §. si quis ultro, ff. de quæst. Roder. Suarez consl. 3. num. 36. Valenzuel. consl. 75. num. 25. Fontan. tom. 2. decis. 547. num. 19. Atque ita, prius illa super majori deliberatione, antiqua, quam alia, super Baronie de Orcau, tam moderna.

19 Et in omni casu, non prius moderna, quam antiqua; si enim ita fieret, non servaretur æqualitas, quæ servanda est in judicijs, l. Qui accusare, Cod. de edendo, l. Non debet de Regulis juris cap. cum inter de exceptioni. Fontan. tom. 1. decis. 112. num. 4. Amigant tom. 1. decis. 13. num. 6. Honded. consl. 29. num. 94. & consl. 59. num. 60. Barbos. axiom. 16. Card. de Luca de Regal. discurs. 134. num. 5. & de Iudicijs discurs. 2. num. 29. & esse contra nientem Constitutionum, quæ disponunt ordinem judicandi juxta denuntiationem processus.

B

Dubium

QVO AD RECTVM CIRCA BARONIAM DE ORCAV.

Dubium I.

AN EX TESTAMENTO ARNALDI DE ORCAV' SENIORIS
sub die 14. Februarij 1387. resultet fideicommissum, nedium simpli-
citer, & rigurose agnatitum, inter filios masculos dicti Arnaldi, in
clausula hereditaria nominatos, & illorum descendentes masculos;
verum quoque in horum defectu, factae, impropriæ, & artificialis ag-
nationis, in favorem descendantium masculorum ex filijs Eleonoræ de
Orcau uxoris Bernardi Rogerij de Erill ejusdem testatoris filie.